sentença de 10/10/2024, homologado acordo que, naquilo que para aqui

releva, tem o seguinte teor:

«1. O pai contribuirá, a título de alimentos a favor de cada menor, a pagar à

mãe por transferência bancária (IBAN: PT50 …) para a conta deste, até ao dia

8 de cada mês, com:

a) A prestação mensal fixa de € 125.00 (cento e vinte cinco euros), atualizada

anualmente de acordo com o índice de preços no consumidor publicado pelo

Instituto Nacional de Estatística relativamente ao ano imediatamente anterior,

ocorrendo a primeira atualização em outubro de 2025.

b) Metade das despesas de saúde, na parte não comparticipada, mediante

[...]

Não se conformando com esta decisão, dela apelou o requerido, formulando,

no final das suas alegações, as seguintes conclusões:

« A) Em sede de Regulação das Responsabilidades Parentais, o tribunal fixou a

favor de cada menor a pensão de alimentos no valor mensal de € 125,00

(cento e vinte cinco euros) a entregar à requerente pelo requerido, até ao dia

oito de cada mês, por transferência bancária, para o IBAN que a progenitora

indicou nos autos.

B) Alega a Requerente que desde a data em que foi intentada a ação de

regulação das responsabilidades parentais, o requerido não entregou à

requerente o valor da pensão de alimentos, no valor de € 375,00 (trezentos e

setenta e cinco euros) referente aos três filhos menores

C) A ação foi interposta pela requerente no dia 26 de Abril de 2024.

D) Alega a Requerente que se encontram-se em divida alimentos desde o mês

de Maio de 2024 até Novembro de 2024, o que perfaz na presente data o total

de sete (7) meses.

E) Computando-se as pensões vencidas desde a propositura da ação,

encontram-se por pagar alimentos aos menores no montante de € 2.625,00

(dois mil seiscentos e vinte cinco euros).

F) Era do conhecimento do Tribunal, até porque tal é referido em vários

trechos da ata de conferencia de pais de 10.10.2024, o que progenitor estava

sujeito com medida de coação de permanência na habitação na casa dos seus

pais.

G) O Requerido, após citação, respondeu ao Tribunal por correio electrónico,

[...]

as transferências que foram feitas para o IBAN da sua conta bancária.

K) Afirma a própria Requerente que do total do valor das transferência que a

avó paterna realizou para a sua conta bancária, desde Março até Novembro

2024, (€118,53x9), o montante de € 1066,68 (mil sessenta e seis euros e

sessenta e oito cêntimos) diz respeito à quota parte que o requerido recebia

do apoio da renda da casa de morada de família que ambos os progenitores

recebem do Estado e que o requerido entregou à requerente.

L) O referido apoio á renda, invocado pela Requerente é pago uma vez por